1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內

容而引致的任何損失承擔任何責任。

GLORIOUS SUN ENTERPRISES LIMITED

旭 日 企 業 有 限 公 司旭 日 企 業 有 限 公 司旭 日 企 業 有 限 公 司旭 日 企 業 有 限 公 司 * （於百慕達註冊成立之有限公司）

(股份代號：393)

截至二零零九年十二月三十一日止年度截至二零零九年十二月三十一日止年度截至二零零九年十二月三十一日止年度截至二零零九年十二月三十一日止年度

業績公佈業績公佈業績公佈業績公佈

全年業績全年業績全年業績全年業績

旭日企業有限公司(「本公司」)董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零九
年十二月三十一日止年度之全年綜合業績連同比較數字如下：

合併損益表合併損益表合併損益表合併損益表
截至二零零九年十二月三十一日止年度

   二零零二零零二零零二零零九九九九年年年年  二零零八年
 附註  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元

      收入收入收入收入 (4)  5,767,808  5,573,751 銷售成本   (3,257,172)  (3,201,205)
      毛利毛利毛利毛利   2,510,636  2,372,546
      其他收入及收益   144,993  206,855 銷售及分銷成本   (1,564,964)  (1,492,676) 行政費用   (706,115)  (643,202) 其他費用   (56,272)  (30,792) 融資成本   (9,723)  (15,916)

   318,555  396,815 出售及清算投資的收益，淨額   -  6,231 可供出售投資減值虧損   -  (214,396)
      經營溢利經營溢利經營溢利經營溢利   318,555  188,650 應佔溢利及虧損：      共同控制公司   (756)  (5,139) 聯營公司   25,572  8,897
      除稅前溢利除稅前溢利除稅前溢利除稅前溢利 (5)  343,371  192,408 所得稅項 (6)  (67,444)  (94,386)
      本年溢利本年溢利本年溢利本年溢利   275,927  98,022
      屬於：      本公司股權持有人   259,538  84,718 少數股東權益   16,389  13,304

275,927

98,022
      股息股息股息股息 (7)  181,266  181,266

   港仙港仙港仙港仙  港仙 本公本公本公本公司股權持有人應佔每股盈利司股權持有人應佔每股盈利司股權持有人應佔每股盈利司股權持有人應佔每股盈利 (8)
      基本   24.50  8.00

      攤薄後   不適用不適用不適用不適用  8.00

*僅供識別

 2

合併全面收入表合併全面收入表合併全面收入表合併全面收入表

截止二零零九年十二月三十一日止年度

  二零零二零零二零零二零零九九九九年年年年  二零零八年

  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元

     本年溢利  275,927  98,022

     其他全面收入

     可供出售投資：

  公平價值變動  105,398  (248,329)

  已入合併損益表之減值虧損  -  214,396

105,398

(33,933)

     物業重估收益  -  74,634 遞延稅項影響  -  (17,232)

-

57,402

     出售及清算共同控制公司之其他全面收入變現  -  (2,361) 清算聯營公司之其他全面收入變現  -  631 換算海外業務之匯兌差額  44,860  (27,769)

     本年其他全面收入，稅後淨額  150,258  (6,030)

     本年全面收入總額  426,185  91,992

     屬於：

  本公司股權持有人  409,462  62,676

  少數股東權益  16,723  29,316

  426,185  91,992

 3

合併財務狀況表合併財務狀況表合併財務狀況表合併財務狀況表

二零零九年十二月三十一日

   二零零二零零二零零二零零九九九九年年年年  二零零八年

 附註  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元 非流動資產非流動資產非流動資產非流動資產      物業、廠房及設備   974,903  917,081 投資物業   52,667  51,111 土地租賃預付款   18,460  18,937 商譽   36,119  30,388 應佔共同控制公司權益   7,911  8,650 應佔聯營公司權益   146,807  128,156 可供出售投資   155,269  49,871 已付購買物業訂金   -  11,430 遞延稅項資產   17,583  14,369

      非流動資產總值   1,409,719  1,229,993

      流動資產流動資產流動資產流動資產      存貨   749,840  844,223 應收賬款及票據 (9)  487,532  522,602 預付款、按金及其他應收賬款   332,389  368,106 衍生財務工具   157  6,004 關連公司欠款   4,088  3,609 聯營公司欠款   1,266  6,274 以公平價值計入損益的財務資產   -  23,337 已抵押存款   24,508  3,388 現金及現金等額   1,291,638  1,233,538

      流動資產總值   2,891,418  3,011,081

      流動負債流動負債流動負債流動負債      應付賬款及票據 (10)  645,764  706,293 其他應付賬款及應付費用   828,125  803,707 欠共同控制公司款項   9,921  5,653 欠聯營公司款項   7,013  9,508 計息銀行貸款及其他借款   188,691  333,499 應付稅款   370,103  371,460

      流動負債總值   2,049,617  2,230,120

      流動資產淨值流動資產淨值流動資產淨值流動資產淨值   841,801  780,961

      總資產減流動負債總資產減流動負債總資產減流動負債總資產減流動負債   2,251,520  2,010,954

      非流動負債非流動負債非流動負債非流動負債      計息銀行貸款及其他借款   471  953 少數股東長期貸款   9,400  9,400 遞延稅項負債   19,827  19,512

      非流動負債總值   29,698  29,865

      資產淨值   2,221,822  1,981,089

 4

合併財務狀況表合併財務狀況表合併財務狀況表合併財務狀況表(續續續續)

二零零九年十二月三十一日

   二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年  二零零八年

 附註  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元

      權益權益權益權益      本公司股權持有人應佔之權益本公司股權持有人應佔之權益本公司股權持有人應佔之權益本公司股權持有人應佔之權益

  已發行股本   105,941  105,941

  儲備   1,826,249  1,597,762

  擬派股息 (7)  138,889  138,889

   2,071,079  1,842,592

      少數股東權益少數股東權益少數股東權益少數股東權益   150,743  138,497

      權益總值   2,221,822  1,981,089

 5

附註

(1) 主要會計主要會計主要會計主要會計政策及編制基準政策及編制基準政策及編制基準政策及編制基準

本財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則 (包括全部的香港財務報告準
則、香港會計準則及註釋)，在香港被公認之會計原則及香港公司條例的披露要求而編制。除
投資物業、部份物業及部份財務資產按公平價值評估外，本財務報表的其他項目均按歷史成
本法編制。除特別註明外，本財務報表一般均按港元千位列示。

本財務報表已由本公司的審核委員會審閱。

除下文附註(2)所披露被採用之新香港財務報告準則外，本財務報表所採用之會計政策及編制
基準均與編制截至二零零八年十二月三十一日止年度之已審核財務報表所採用之政策及方法
一致。

(2) 會計政策及披露的變更會計政策及披露的變更會計政策及披露的變更會計政策及披露的變更

本集團於本年度的財務報表首次採用下列新訂及經修訂之香港財務報告準則。

 香港財務報告準則 1及香港會計   香港財務報告準則 1首次採納香港財務報告 準則 27修訂本     準則及香港會計準則 27合併及單一財務

     報告 － 投資於附屬公司、共同控制公司或

     聯營公司的成本的修訂 香港財務報告準則 2修訂本  香港財務報告準則 2以股份為基礎的 － 支付

  歸屬條件及取消的修訂 香港財務報告準則 7修訂本  香港財務報告準則 7財務工具：披露 － 改善

    財務工具的披露的修訂 香港財務報告準則 8  經營分部 香港財務報告準則 8修訂本*  香港財務報告準則 8經營分部 － 公佈分部資產資料(提早

  採用) 香港會計準則 1 (經修訂)  財務報告之呈報方式 香港財務報告準則 18修訂本*  香港會計準則 18附錄收入 － 確定主體是作為銷售方抑或

   代理方的修訂 香港會計準則 23 (經修訂)  貸款成本 香港會計準則 32修訂本及香港會計  香港會計準則 32財務工具：呈列及香港會計 準則 1修訂本 準則 1財務報告之呈報方式 － 可沽售財務工

 具及清盤產生之責任的修訂 香港(國際財務報告註釋委員會)  香港(國際財務報告註釋委員會) － 詮釋 9 － 詮釋 9及香港會計準則 39修訂本 重新評估嵌入式衍生工具及香港會計準則 39

 財務工具，確認及計量 － 嵌入式衍生工具

 的修訂 香港(國際財務報告註釋委員會) － 詮釋 13 客戶忠誠計劃 香港(國際財務報告註釋委員會) － 詮釋 15 房地產建設協議 香港(國際財務報告註釋委員會) － 詮釋 16 海外業務凈投資之對沖 香港(國際財務報告註釋委員會) － 詮釋 18  從客戶轉撥資產(於二零零九年七月一日開始採用) 改進香港財務報告準則(二零零八年十月)  若干香港財務報告準則的修訂

*包含於改進香港財務報告準則二零零九年(於二零零九年五月頒佈)

 6

(3) 已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則

本集團的財務報表並未採用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂之香港財務報告準則。
 香港財務報告準則 1(經修訂)  首次採納香港財務報告準則 1

 香港財務報告準則 1修訂本  香港財務報告準則 1首次採納

      香港財務報告準則 － 首次採納者額外豁免的修訂 2
 香港財務報告準則 1修訂本  香港財務報告準則 1首次採納者無須按照香港財務

  報告準則 7披露比較信息的有限豁免的修訂 4 香港財務報告準則 2修訂本  香港財務報告準則 2股份付款 － 集團以現金結算之股份

  付款交易的修訂 2
 香港財務報告準則 3(經修訂)  業務合併 1 香港財務報告準則 9  財務工具 6 香港會計準則 24(經修訂)  關聯人仕披露 5 香港會計準則 27(經修訂)  合併及獨立財務報表 1 香港會計準則 32修訂本  香港會計準則 32財務工具：呈列 － 股權發行

  之分類的修訂 3 香港會計準則 39修訂本  香港會計準則 39財務工具：確認及計量 －

  合資格對沖項目的修訂 1 香港(國際財務報告註釋委員會)  香港(國際財務報告註釋委員會) － 詮釋 14最低 － 詮釋 14修訂本  資金要求之預付款項的修訂 5 香港(國際財務報告註釋委員會)  分配非現金資產予擁有人 1
 － 詮釋 17 香港(國際財務報告註釋委員會)  界定財務負債與權益工具 4
 － 詮釋 19   香港財務報告準則 5修訂本  香港財務報告準則 5持有待售的非流動資產和 包含於二零零八年十月發佈的改進香港  終止經營 － 出售附屬公司控制權益之計畫的修訂 1 財務報告準則 香港詮釋 4  租賃 － 釐定香港土地租賃之租賃年期 2

(於二零零九年十二月修訂)

除上述外，香港會計師公會亦頒佈對二零零九年香港財務報告準則的改進，列出若干修訂香
港財務報告，以消除香港財務報告準則其中的不一致並澄清其措辭。香港財務報告準則 2、
香港會計準則 38、香港(國際財務報告註釋委員會) － 詮釋 9及香港(國際財務報告註釋委員
會) － 詮釋 16 的修訂自二零零九年七月一日或之後開始的年度期間生效，香港財務報告準
則 5、香港會計準則 8、香港會計準則 1、香港會計準則 7、香港會計準則 17、香港會計準則
36 及香港會計準則 39 的修訂自二零一零年一月一日或之後開始的年度期間生效，儘管各項
準則或詮釋都有單獨的過渡性條文。

1於二零零九年七月一日或以後開始之會計年度生效
2於二零一零年一月一日或以後開始之會計年度生效
3於二零一零年二月一日或以後開始之會計年度生效
4於二零一零年七月一日或以後開始之會計年度生效
5於二零一一年一月一日或以後開始之會計年度生效
6於二零一三年一月一日或以後開始之會計年度生效

 7

(4) 營運分類資料營運分類資料營運分類資料營運分類資料

按業務按業務按業務按業務

 截至二零零九年十二月三十一日止年度截至二零零九年十二月三十一日止年度截至二零零九年十二月三十一日止年度截至二零零九年十二月三十一日止年度

 零售業務零售業務零售業務零售業務  出口業務出口業務出口業務出口業務  其他業務其他業務其他業務其他業務  合併合併合併合併

 港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港港港港幣千元幣千元幣千元幣千元 分類收入分類收入分類收入分類收入:        向外間顧客銷貨 4,732,495  855,904  179,409  5,767,808 其他收入及收益 22,399  47,510  27,228  97,137 總計 4,754,894  903,414  206,637  5,864,945

       分類業績分類業績分類業績分類業績 319,674  39,158  756  359,588

        利息收入       7,460 未分配收入       40,396 未分配費用       (79,166) 融資成本       (9,723) 應佔溢利及虧損：        共同控制公司 -  (756)  -  (756) 聯營公司 -  25,572  -  25,572

        除稅前溢利       343,371 所得稅項       (67,444) 本年溢利       275,927

 截至二零零八年十二月三十一日止年度

 零售業務  出口業務  其他業務  合併

 港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元 分類收入分類收入分類收入分類收入:        向外間顧客銷貨 4,449,461  876,690  247,600  5,573,751 其他收入及收益 41,554  61,280  25,075  127,909 總計 4,491,015  937,970  272,675  5,701,660

       分類業績分類業績分類業績分類業績 346,493  40,858  5,107  392,458

        利息收入                      28,647 未分配收入       50,299 未分配費用       (58,673) 融資成本       (15,916) 出售及清算投資的收益，淨額       6,231 可供出售投資減值虧損       (214,396) 應佔溢利及虧損：        共同控制公司 -  (139)  (5,000)  (5,139) 聯營公司 -  8,897  -  8,897

        除稅前溢利       192,408 所得稅項       (94,386) 本年溢利       98,022

 8

(4) 營運分類資料營運分類資料營運分類資料營運分類資料（續）

按地區按地區按地區按地區

 截至二截至二截至二截至二零零九年十二月三十一日止年度零零九年十二月三十一日止年度零零九年十二月三十一日止年度零零九年十二月三十一日止年度

 中國內地中國內地中國內地中國內地

 香港香港香港香港

 美國美國美國美國

 澳洲及澳洲及澳洲及澳洲及 紐西蘭紐西蘭紐西蘭紐西蘭

 加拿大加拿大加拿大加拿大

  其他其他其他其他

 合併合併合併合併

 港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元 分類收入分類收入分類收入分類收入:       向外間顧客銷貨 3,808,162  110,252  638,764  985,176  64,169  161,285  5,767,808

 截至二零零八年十二月三十一日止年度

 中國內地

 香港

 美國

 澳洲及 紐西蘭

 加拿大

  其他

 合併

 港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元 分類收入分類收入分類收入分類收入:       向外間顧客銷貨 3,427,721  126,680  628,234  1,119,656  69,568  201,892  5,573,751

(5) 除稅前溢利除稅前溢利除稅前溢利除稅前溢利

除稅前溢利已扣除/(計入)下列各項：
 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年  二零零八年
 港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元

折舊 193,100  184,370
攤銷土地租賃預付款 487  477
物業、機器及設備減值準備/(回撥) (1,601)  1,720
出售/撇銷物業、廠房及設備之虧損  15,711  12,544
樓宇重估虧損回撥 -  (3,844)

公平價值(收益)/虧損，淨額：
投資物業 (1,556)  (4,824)
衍生財務工具－不列作風險對沖的交易 1,137  (6,501)
以公平價值計入損益的財務資產 -  1,174

 (419)  (10,151)
出售及清算投資(收益)/虧損，淨額：
出售股本投資收益 -  (13,383)
清算聯營公司虧損 -  631
出售共同控制公司虧損 -  1,930
清算共同控制公司虧損 -  4,591

 -  (6,231)

銀行利息收入 (7,460)  (28,647)

 9

(6) 所得稅項所得稅項所得稅項所得稅項

香港利得稅乃根據年內源自香港之估計應課稅溢利按稅率 16.5% (二零零八年：16.5%) 作出
撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項則根據本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年  二零零八年
 港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元
本年─香港
年內支出 4,836  6,308
過往年度超額撥備 (323)  (914)
本年─其他地區 61,716  87,421
遞延 1,215  1,571

本年度稅項支出

67,444

94,386

(7) 股息股息股息股息

 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年  二零零八年
 港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元
中期─每股普通股 4.00港仙

(二零零八年﹕4.00港仙)

42,377

42,377

擬派末期─每股普通股 13.11港仙
(二零零八年﹕13.11港仙)

138,889

138,889

181,266

181,266

本年度擬派末期股息須經本公司股東在即將舉行之股東周年大會批准，方才作實。

(8) 本公司股權持有人應佔每股盈利本公司股權持有人應佔每股盈利本公司股權持有人應佔每股盈利本公司股權持有人應佔每股盈利

(a) 每股基本盈利每股基本盈利每股基本盈利每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司股權持有人應佔本年溢利 259,538,000 港元 (二零零八年：
84,718,000 港元)及於年內已發行普通股之加權平均數 1,059,414,000 股 (二零零八年：
1,059,414,000股)計算。

 10

(b) 每股攤薄盈利每股攤薄盈利每股攤薄盈利每股攤薄盈利

由於尚未行使之本公司購股權的認購價高於年內的平均市場價，故二零零九年之基本每
股盈利沒有被攤薄。

截至二零零八年十二月三十一日止年度之每股攤薄盈利乃根據本公司股權持有人應佔當
年溢利 84,718,000港元計算。計算所用之普通股加權平均股數乃按照計算每股基本盈利
時所採用之年內已發行普通股之加權平均數 1,059,414,000股，與假設年內所有可轉換為
普通股的股權被無償行使而發行及攤薄之普通股的加權平均數 19,000股之總和。

(9) 應收賬款及票據應收賬款及票據應收賬款及票據應收賬款及票據

應收賬款及票據包括應收貿易賬款共 351,516,000港元 (二零零八年：318,882,000港元)及應
收票據 136,016,000港元 (二零零八年：203,720,000港元)。應收票據於兩個期末報告日的賬
齡少於四個月。下列為應收貿易賬款按付款期日分類並已扣減減值之賬齡分析：

 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年

港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元
 二零零八年
港幣千元

即期
少於四個月
四至六個月
超過六個月

277,964

67,104

4,258

2,190

 226,770
79,068
10,077

2,967
 351,516  318,882

本集團給予貿易客戶之賒賬期平均為 45天。

(10) 應付賬款及票據應付賬款及票據應付賬款及票據應付賬款及票據

應付賬款及票據包括應付貿易賬款共 592,002,000港元 (二零零八年：632,016,000港元)。下
列為應付貿易賬款之賬齡分析：

 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年

港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元
 二零零八年
港幣千元

少於四個月
四至六個月
超過六個月

583,679

4,167

4,156

 621,955
6,286
3,775

 592,002  632,016

應付賬款為免息及通常於 90天內償還。

(11) 比較數字比較數字比較數字比較數字

若干比較數字已重新分類，以符合本年之呈報格式。董事認為該重新分類將能更合理及適當
地呈報本集團業務及反映交易性質。

 11

股息股息股息股息

董事局已議決向股東建議派發截至二零零九年十二月三十一日止年度末期股息每股 13.11 港仙(二

零零八年：13.11港仙)。末期股息總額為 138,889,000港元；需經由股東在二零一零年六月四日(星

期五)舉行之股東週年大會上批准。倘獲股東通過，末期股息於二零一零年六月十四日(星期一)派發

予二零一零年六月四日(星期五)登記於本公司股東名冊之股東。

集團業績集團業績集團業績集團業績

在回顧的一年，金融海嘯對各行業的營商環境均有重大的衝擊，對零售業而言更是艱困的一年。集

團能安穩闖過這個嚴峻的考驗，實因管理層一貫堅守審慎理財的原則，借貸比率極低，兼手持充足

淨現金，故能從容面對市場上信貸粉碎的危機。再加上，管理層於數年前早已作出策略性部署，大

力抑制中國內地生產基地的擴張，以及關閉菲律賓、印尼、孟加拉等國家盈利能力欠佳的生產業務，

令集團不致受產能過剩和出口大幅下降的影響，與此同時，集團能有較多的時間和精力，專注於核

心零售業務，加上中國政府四萬億元人民幣救市措施在實體經濟的奏效，從而大大地減低了金融海

嘯所造成的影響。

以下為本集團在回顧年度內的主要營運數據：

 二零零九年 二零零八年 變化

（單位：港幣千元）

綜合營業總額 5,767,808 5,573,751 ↑3.48%

其中:

A. 中國零售總額 3,750,275 3,335,253 ↑12.44%

B. 澳、紐零售總額 982,220 1,114,208 ↓11.85%

小計 4,732,495 4,449,461 ↑6.36%

C. 出口銷售總額 855,904 876,690 ↓2.37%

特別撥備前之溢利 259,538 299,114 ↓13.23%

本公司股東應佔溢利 259,538 84,718
#
 不適用

（單位：港仙）

每股盈利（基本）

每股股息

－末期

－全年

24.50

13.11

17.11

8.00

13.11

17.11

不適用

-

-

（單位：港幣千元）

淨現金 1,126,984 902,474 ↑24.88%

# 該年有特別撥備 214,396,000港元

 12

業務回顧業務回顧業務回顧業務回顧

零售業務零售業務零售業務零售業務

在回顧年度內，零售業的經營環境起伏頗大。年初中國內地消費者被金融海嘯的駭浪驚濤所震慄，

零售市況極為淡靜。管理層隨即變更策略，到夏、秋季時銷售漸次回穩；冬季時更因能把握了寒冬

提早來臨的機遇，追回上半年的落差。澳、紐的經濟在所有西方國家之中，可算是恢復得較快；故

在二零零九年大部份時段，其零售市況均較為平順。但到第三季時，刺激經濟措施的效應漸次退減，

第四季澳元更連續三度加息，導致聖誕節零售氣氛異乎平常的冷淡。令集團澳、紐零售成績遜於去

年。

集團零售網絡業已覆蓋中國內地、香港、澳門、澳洲、紐西蘭、委內瑞拉、中東及越南。年底時網

絡合共有零售店舖 2,634間(二零零八年: 2,321間)，其中包括特許經營店 1,348間(二零零八年: 1,126

間)。截至二零零九年十二月三十一日止的財政年度，集團零售總額為 4,732,495,000 港元(二零零

八年: 4,449,461,000港元)，同比去年上升了 6.36 % ; 零售佔集團綜合銷售總額從去年的 79.83%進

一步提升至 82.05%。存貨可供銷售日從去年的 55日改善至 47日。

1. 在中國

i. 真維斯

集團在中國內地的零售業務仍以真維斯為核心品牌。在金融海嘯的衝擊下，消費者購物意慾

低下，春節過後市面淡靜，新貨甫上架就要大幅削價方能吸引買家，部份存貨水平較高的同

業，只得不計成本清減存貨，除了使競爭更熾熱外，更使經營環境變得極為嚴峻，尤以三、

四月份最為惡劣。毛利率受壓，營運成本如工資、租金等卻仍然高企，春季零售表現因而偏

離了目標，反映了對市況下滑雖有準備，但仍估量不足。因此，管理層立即因應市況調整銷

售策略，把銷售的預算目標調低至合理的水平，同時，加大力度控制成本，控制存貨在合理

的水平，以降低存貨風險及加強對市場的應變能力。加上中國政府四萬億元人民幣救市措施

效果逐步反映在實體經濟，令夏、秋季時銷售已見平穩；冬季銷售更因寒冬提早在十一月份

來臨，集團強勁的後勤補貨系統發揮其本有功能，使真維斯能把握了這個熱賣機遇；加上競

爭對手備貨不足的情況下，不僅追回上半年的落差，並成功將存貨水平進一步降低，為來年

奠下了一個較佳的起點。

 13

期內經營環境雖然嚴峻，但管理層對真維斯品牌的投資卻未有放緩。二零零九年六月，真維

斯將覆蓋全國 150多家聯播電視台的王牌節目－《娛樂現場》，冠名為《真維斯娛樂現場》；

每天通過這個新穎獨特、富於創意的電視節目，第一時間報道真維斯品牌動態。此舉對提高

真維斯品牌的認受性有極大裨益。期內真維斯更榮獲『2008 年度中國企業資訊化 500 強－

最佳 ERP應用獎』，反映了集團的管理資訊系統確是處於一個較高的水平。

在回顧年度，中國零售的銷售額升至 3,750,275,000 港元(二零零八年: 3,335,253,000港元)，

與去年比較有 12.44 %的升幅，並佔集團綜合總銷售額 65.02%。至二零零九年十二月三十一

日，真維斯在中國內地有店舖 2,309間(二零零八年: 2,008間)，其中含特許經營店 1,282間(二

零零八年: 1,069間)，網絡覆蓋超過 250個城市。

ii. 旭日極速 (Quiksilver Glorious Sun)

在回顧年度旭日極速 (Quiksilver Glorious Sun) 因應市場的嚴峻形勢，採取了審慎的經營策

略，放緩拓展銷售網絡的步伐，並適當處理了租金較高昂的店鋪，使店舖數目從去年 61間

減至年底時 56 間。二零零九年適逢是 Quiksilver 品牌的四十週年慶，管理層趁此機會透過

不同的推廣活動，深化 Quiksilver品牌在中國內地的認受性。

由於市況呆滯所影響，期內銷售總額同比去年回落了 2%。

2. 在澳洲及紐西蘭

澳、紐零售市場同樣受到金融海嘯的影響，但相對不算太重。在回顧年度的上半年，零售市況

仍算可以。到下半年，澳洲政府於二零零八年第四季時推出刺激經濟措施的效應已漸次退減，

銀行又開始接連三次加息，遂使零售市況轉為淡靜；聖誕節期間市道之差是近年少見，為免積

壓存貨只有以較進取的折扣促銷。集團零售業務在澳、紐市場因而深受影響。加上澳元兌港元

的匯價雖在下半年已有強力反彈，但全年平均加權匯價仍比去年低了 7%。故在回顧的年度，

澳、紐銷售及盈利貢獻均遜於去年。

截至二零零九年十二月三十一日止的財政年度，澳、紐銷售總額為 982,220,000 港元(二零零八

年: 1,114,208,000港元)，同比下降了 11.85%，至二零零九年年底 Jeanswest在澳、紐零售網絡

有店舖 232間(二零零八年: 226間)，其中包括 6間特許經營店(二零零八年: 6間)。

3. 海外加盟

期內真維斯 Jeanswest在杜拜、阿曼、阿布達比、科威特、巴林、沙特阿拉伯、伊朗、越南及委

內瑞拉已有加盟店 37間（二零零八年: 26間）。現時規模雖不大，但發展勢頭並未受到金融海

嘯的重大衝擊。

 14

出口業務出口業務出口業務出口業務

在回顧的年度內，集團出口業務仍因北美零售市場深受金融海嘯所蹂躪，而要面對異常艱困的營商

環境。出口單價持續疲軟，毛利受壓。幸出口業務佔集團綜合營業總額僅 14.84%，故對整體業務

的影響實屬有限。

截至二零零九年十二月三十一日止的年度，出口總值為 855,904,000港元(二零零八年: 876,690,000

港元)，比對去年下滑了 2.37%。

其他業務其他業務其他業務其他業務

其他業務主要是集團轄下中國內地工廠為當地買家生產。在回顧期內，共錄得銷售額 179,409,000

港元 (二零零八年: 247,600,000港元)，與去年比較減少了 27.54 %。

財務狀況財務狀況財務狀況財務狀況

本集團的財務狀況未受金融海嘯的影響，依然十分穩固。正如前文所述，淨現金額及存貨水平於回

顧期內均處於健康水平。年內本集團亦有訂立外匯期貨合約，用以穩定澳元收入之匯兌風險。

人力資源人力資源人力資源人力資源

於二零零九年十二月三十一日，本集團之僱員總數約 28,000人(二零零八年: 30,000人)。本集團僱

員之薪酬組合略優於市場平均水平。此外，本集團亦按業績及僱員表現給予花紅及購股權。期內集

團惠州大進製衣廠獲頒授『全國紡織勞動關係和諧企業』稱號。

社會責任社會責任社會責任社會責任

本集團認為除了要優化盈利能力為股東帶來最大的投資回報外，亦要盡其社會責任。故在生產過程

中一直嚴格遵守環保法規外，同時亦盡力回饋社會。期內澳洲南部森林大火，Jeanswest 除透過紅

十字會捐出善款外，更為參與救災的義工提供了 15,000 件衣服。在中國內地真維斯繼續捐資興建

「希望小學」，發出「真維斯大學生助學基金」及繼續執行「真維斯希望教師計劃」。集團轄下惠州

大進製衣廠推行中國紡織工業協會「CSC9000T」社會責任管理體系，成功節能減排並提高生產效

率，從而增加收益及改善員工待遇，因此被選為全國首十間對外發佈單位之一。

 15

展望展望展望展望

金融海嘯最壞的時刻或許已過去，但展望二零一零年的經濟前景，仍充滿著不明朗因素。集團主要

市場所在的中國和澳洲已率先啓動退出量化寬鬆貨幣政策的措施，其他國家亦將會採取不同快慢的

退市行動；目前剛開始復甦的經濟能否持續或甚至逆轉，亦是未知之數；此外個別歐洲國家的信貸

危機能否受控，亦令人關注。故管理層除了提高警覺慎防金融海嘯「第二波」或會來臨外，亦以慎

重的態度，繼續穩步發展零售業務。在中國內地致力提升毛利空間，在澳、紐市場將增加品牌的投

資及鞏固 Jeanswest在當地牛仔褲市場的領導地位。

出口業務今年難望有重大改進，管理層仍將著力於成本的控制，效率的提升，從而提高競爭力，以

待市場恢復後，爭取較佳成績。

如無難以預料的重大事故，管理層有信心二零一零年集團業務會繼續為股東帶來合理的回報。

股東週年大會股東週年大會股東週年大會股東週年大會

本公司二零一零年股東週年大會訂於二零一零年六月四日(星期五)舉行，詳情請參閱預期於二零一

零年四月二十一日(星期三)或該日左右刊載於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站

(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.glorisun.com)之股東週年大會通告。

暫停辦理股份過戶登記手續暫停辦理股份過戶登記手續暫停辦理股份過戶登記手續暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一零年六月一日(星期二)至二零一零年六月四日(星期五)止(首尾兩天包括在內)暫

停辦理股份過戶登記手續。為獲派擬派之末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零一

零年五月三十一日(星期一)下午四時三十分前送交香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至

1716號舖香港中央證券登記有限公司(本公司在香港之股份過戶登記處)登記。

公司管治公司管治公司管治公司管治

本公司截至二零零九年十二月三十一日止年度內一直遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載之企

業管治常規守則。

購買、出售或贖回本公司之上巿證券購買、出售或贖回本公司之上巿證券購買、出售或贖回本公司之上巿證券購買、出售或贖回本公司之上巿證券

本年度內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

 16

致謝致謝致謝致謝

董事局藉此機會就股東之鼎力支持，管理層及全體員工之竭誠服務，向彼等致以深切謝意。

承董事局命承董事局命承董事局命承董事局命

楊楊楊楊    釗釗釗釗太平紳士太平紳士太平紳士太平紳士

董事長董事長董事長董事長
香港，二零一零年四月八日

於本公佈日期，本公司之董事為：

執行董事：

楊釗博士 銀紫荊星章 太平紳士、楊勳先生、楊浩先生、鮑仕基先生、許宗盛 銅紫荊星章

榮譽勳章 太平紳士、張慧儀女士及陳永根先生

獨立非執行董事：

王敏剛  銅紫荊星章 太平紳士、劉漢銓 金紫荊星章 太平紳士及鍾瑞明  金紫荊星章

太平紳士

非執行董事：

林家禮博士